ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГу)

ПРИКАЗ
Яо. -/Я ЛОЛ1/ № -/£&<?<?//

Об утверждении перечня тем выпускных
к(валификационных работ и научных
руководителей обучающихся выпускного курса
по основной образовательной программе
(|шифр ВМ.5565.*) «Мировая политика»

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ от
27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном
году», на основании пункта 53.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского
государственного университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных работ и
научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной
программе магистратуры (шифр ВМ.5565.*) «Мировая политика» по направлению
подготовки 41.04.05 «Международные отношения».

2. И.о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций
Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного
курса 2025 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора
по стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления
образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

mailto:org@spbu.ru

2

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 41.00.00
Политические науки и регионоведение от 29.11.2024 № 05/2.1/41-03-13.

Заместитель первого проректора
по стратегическому развитию и партнерству —
начальник Управления образовательных программ / М. А. Соловьева

Приложение
УТВЕРЖДЕН
приказом от %С /Я JbQ&ty №

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5565.*) «Мировая политика» по направлению подготовки

41.04.05 «Международные отношения»

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной
работы

ФИО научного
руководителя выпускной

квалификационной работы

Должность научного
руководителя выпускной

квалификационной работы

Наименование
подразделения

1 2 3 4 5 6

1 Абахтимова Дарья
Олеговна

Трансформация концепции
энергетической безопасности
России в контексте
противостояния Восток-Запад

Маркушина Наталья
Юрьевна

профессор Кафедра мировой
политики

2 Зыченко Артём
Игоревич

Морская политика Российской
Федерации в Азиатско-
Тихоокеанском регионе в новых
геополитических условиях

Зеленева Ирина
Владимировна

профессор Кафедра мировой
политики

3 Лепетюха
Екатерина
Владимировна

Феномен «мягкой силы» Южной
Кореи в XXI веке

Маркушина Наталья
Юрьевна

профессор Кафедра мировой
политики

4 Пахомчик Алина
Александровна

Роль ООН в реализации
миротворческой политики в XXI
веке (на примере Южного
Судана)

Маркушина Наталья
Юрьевна

профессор Кафедра мировой
политики

5 Разумовская
Алина Гаджиевна

«Мягкая сила» Великобритании в
старнах Содружества Наций

Худолей Константин
Константинович

профессор Кафедра европейских
исследований

6 Ракитянский
Александр

Инструменты «мягкой силы» во
внешней политике Турции

Рабуш Таисия
Владимировна

профессор Кафедра
международных
отношений на
постсоветском
пространстве

7 Середкин Артем
Александрович

Ирано-израильский конфликт и
его влияние на страны региона
Красного моря и Аденского
залива

Рабуш Таисия
Владимировна

профессор Кафедра
международных
отношений на
постсоветском
пространстве

8 Тарасов Дмитрий
Александрович

Проблема Арктики в
современном политическом
дискурсе (Россия, США, Канада)

Чернов Игорь
Вячеславович

доцент Кафедра мировой
политики

9 Тимошенко
Николай
Рашидович

Концепция развития
однополярной системы в
контексте современной мировой
политики

Васильева Наталия
Алексеевна

профессор Кафедра мировой
политики

10 Ткаченко Валерий
Иванович

Явление субимпериализма в
условиях деглобализации
мировой экономики

Костюк Руслан
Васильевич

профессор Кафедра теории и
истории международных
отношений

11 Яковлева Валерия
Алексеевна

Арктическая внешняя политика
Индии в XXI веке

Харлампьева Надежда
Климовна

доцент Кафедра мировой
политики